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KLAGANDE 

Skatteverket 

171 94 Solna 

 

MOTPART 

AA 

 

 

 

ÖVERKLAGAT AVGÖRANDE 
Skatterättsnämndens beslut den 16 oktober 2014 i ärende dnr 15-14/D, se bilaga 

(här borttagen) 

 

SAKEN  

Förhandsbesked angående inkomstskatt 

___________________ 

 

HÖGSTA FÖRVALTNINGSDOMSTOLENS AVGÖRANDE 

 

Högsta förvaltningsdomstolen fastställer Skatterättsnämndens förhandsbesked. 

 

YRKANDEN M.M. 

 

Skatteverket överklagar förhandsbeskedet och yrkar att Högsta förvaltnings-

domstolen besvarar frågan med att överlåtelsen av fastigheten till det bolag som 

AA och hans förutvarande maka indirekt äger inte utgör gåva utan avyttring. Om 

Högsta förvaltningsdomstolen inte anser att överlåtelsen är en avyttring yrkar 

Skatteverket att förfarandet ska beskattas som en avyttring med stöd av 

skatteflyktslagen.  
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Utöver vad som tidigare framförts anför Skatteverket följande. Förutom 

vederlaget, som enligt förutsättningarna kommer att vara något lägre än 

fastighetens taxeringsvärde, tar bolaget över den latenta skatteskuld som belastar 

fastigheten. Av förutsättningarna framgår inte vad det skattemässiga restvärdet är 

på fastigheten. Eftersom fastigheten synes ha varit i AA ägo sedan lång tid får det 

förmodas att det skattemässiga värdet är avsevärt lägre än vederlaget. I annat fall 

hade det knappast varit lönt att genomföra förfarandet. Om man beaktar även 

detta vederlag kommer det totala vederlaget sannolikt att överstiga 

taxeringsvärdet. Därmed blir det fråga om ett oneröst förvärv.  

 

AA bestrider bifall till överklagandet och anför följande. Skatteverkets 

tilläggsyrkande att en odefinierad förmodad skatt ska läggas till det överenskomna 

vederlaget saknar stöd i såväl praxis som lagstiftning och bör därför avvisas. 

Skatteverkets yrkande att skatteflyktslagen ska användas innebär en 

genomgripande förändring av den grundläggande och sedan länge rådande 

systematiken för beskattningen vid gåvotransaktioner och bör därför avvisas.  

 

SKÄLEN FÖR AVGÖRANDET 

 

Skatteverket har först i Högsta förvaltningsdomstolen anfört att bolaget – förutom 

att erlägga den avtalade ersättningen – även kommer att ta över ansvaret för den 

s.k. latenta skatteskuld som belastar fastigheten. Ersättningen kommer, enligt 

Skatteverket, därigenom att överstiga taxeringsvärdet, varför överlåtelsen är att 

anse som en avyttring. 

 

Övertagande av latenta skatteskulder vid benefika överlåtelser är en följd av att 

sådana överlåtelser inte utlöser inkomstbeskattning utan förvärvaren inträder i den 

tidigare ägarens skattemässiga situation (44 kap. 21 § inkomstskattelagen 

1999:1229).  
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Enligt fast praxis behandlas en överlåtelse av en fastighet till en närstående eller 

till ett av närstående ägt bolag som en gåva om ersättningen understiger 

taxeringsvärdet medan en överlåtelse mot en ersättning som uppgår till eller 

överstiger fastighetens taxeringsvärde i sin helhet anses utgöra en avyttring (den 

s.k. huvudsaklighetsprincipen).  

 

I den rättstillämpning som utvecklats vid bestämmandet av karaktären på en 

överlåtelse enligt huvudsaklighetsprincipen har den latenta inkomstskatteskulden 

inte beaktats. Enligt Högsta förvaltningsdomstolens mening saknas skäl att nu 

frångå denna tillämpning.   

 

En överlåtelse blir emellertid inte enbart på grund av att vederlaget understiger 

taxeringsvärdet att betrakta som en gåva. Därutöver fordras bl.a. att den leder till 

en förmögenhetsminskning för överlåtaren och att det finns andra omständigheter 

än vederlagets storlek i förhållande till taxeringsvärdet som talar för att det 

föreligger en gåvoavsikt (RÅ 1993 ref. 43 I och II). I RÅ 2001 ref. 2 ansågs 

gåvomomentet vid överlåtelse till ett bolag där 40 procent ägdes av närstående till 

överlåtaren vara så betydande att överlåtelsen därigenom behandlades som en 

gåva. 

 

Annat har inte framkommit än att AA överlåtelse till det bolag som han och hans 

förutvarande maka indirekt äger innehåller tillräckliga gåvomoment för att 

behandlas som gåva.  
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Högsta förvaltningsdomstolen gör i övrigt samma bedömning som 

Skatterättsnämnden. 

 

 

 

 

____________________ ____________________ 

 

 

____________________ ____________________ 

 

 

____________________ 

 

 

I avgörandet har deltagit justitieråden Mats Melin, Christer Silfverberg,  

Inga-Lill Askersjö, Mahmut Baran och Mari Andersson. 

 

Målet har föredragits av justitiesekreteraren Louise Molin Alfredsson. 

 

 

 


